i 11943397

5-13

Biblioteca Universitaria	
GRANADA	
Sala	B
Estante	15
Tabla	
Número	82

BIBLIOTECA HOSPITAL REAL	
GRANADA	
Sala:	A
Estante:	41
Número:	315

2 400 40

R. 14923  
 Dictionarium

ÆL. Antonii Nebriffensis cū  
 ex aliis eiusdem Autoris com-  
 mentariis : tum ex Lexico la-  
 tino nondum ædito : varia &  
 multiplici accessione locuple-  
 tatum : vt dictionum ferè om-  
 nium varios vsus, significa-  
 tiones, origines, differen-  
 tias, facile quiuus vnus  
 voluminis ope sci-  
 re valeat.

GRANATAE.  
 Anno, M. D. LIX.

Imperiali cum Priuilegio.

F. Priano.

R. 14923  
Dictionarium

ÆL. Antonii Nebriffensis cū  
ex aliis eiusdem Autoris com-  
mentariis : tum ex Lexico la-  
tino nondum ædito : varia &  
multiplici accessione locuple-  
tatum : vt dictionum ferè om-  
nium varios vsus, significa-  
tiones, origines, differen-  
tias, facile quiuus vnus  
voluminis ope sci-  
re valeat.

GRANATÆ.  
Anno, M. D. L. I. X.

Imperiali cum Priuilegio.

BIBLIOTECA  
UNIVERSITARIA  
DE  
GRANATA

F. Priano.

# XANTHVS NEBRISSEN.

Candido Lectori. S.

**S**ATIS ME IAM HVIVSCE LABORIS, QVO ANTONII Nebrissenſis patris mei opera typis excudenda decreui, tædere poterat. Cande lector: vnde plus ſolicitudinis & moleſtiæ, quam emolumentis & cõmodis di hætenus haurire mihi licuit: niſi patris mei pietas, operumq; eius amor, quæ nullo modo fraterno animo proſequi nõ poſſum, me iam pridem coegiffet, vt comoda mea omnia illius honori poſt haberem. Hoc enim ſolo nomine memoriæ ipſius optime conſultum eſſe ducimus, ſi eius commentaria, aut nondum edita in lucem edamus, aut ab illis propter incuriam deprauata, a mendis quibus hætenus ſcatebant, vindicemus. Quorum, ſecundum Artem grammatice primũ ſe obtulit Diſtionarium hoc, quod ſi cum exemplari primo conferatur, non parum ab eo degeneraſſe omnibus videri poterat. Agitur enim annus ſextus & viceſimus, ex quo Autor a ſe dimiſſum impreſſoribus excudendum tradidit, neq; deinceps ipſi, per multas quibus diſtictus erat occupationes, emendare licuit, aut vacuit, ſed neq; aliis quibus id comode facere poſſet, ad eius caſtigationem accinctus eſt. Nam qui impreſſorum iuſſu corrigendi eius curam gerebant, cum viderent librum hunc admodum vendibilem & indies peti atq; expectari, non tam errorum maculas expurgare, quam codicum numerum augere, non tam optime elaboratum perficere, quam ciuiſſime abſolutum dare, properabant. Quos ego verius profeſſo corruptores quam correctores eſſe dixerim. Quod quidem malum cum diu late iam ſerperet, neq; Autoris tantum exiſtimationi, ſed Reipub. literariæ maxime officeret, oportebat certe nos, qui ab eo, & prognati ſumus, & nomen hæreditario iure deſumpſimus: huic calamitati obuiam ire, qui id non ſine pudore & dedecore negligere poteramus. Hæc igitur ſolares nos impulit, vt impreſſoriæ artis officinam intra ædes noſtras admitteremus, nolo dicere quãto cum honoris noſtri damno (id quod alii liberius dixerint) ſed certe, quod mihi conſcius ſum, non ſine magna tui animi ſolicitudine, tui rei familiaris iactura. Et ſane dum opera noſtra & diligentia, quod aliorum incuria damnum datum erat, refarciretur, malui, quod aiunt, genium defraudare meum, nulla interim otij, honoris, ſalutiſve habita ratione. Collaris itaq; multis exemplaribus, quæ penes nos ſunt, adhibitis etiam in auxilium patris mei commentariis, quæ multa nobis manu propria ſcripta reliquit ad hanc rem admodum conducentibus, quam emendatiſſimum imprimendum curauimus. Nam quid commemorem tot diſtiones perperam ſcriptas, veræ orthographiæ reſtitutas: tot ſyllabas, inuerſas: tot literas: quas vel ſuperſuas remouimus, vel remotas addidimus: quid tot vocabula expulſa in ſuum locum reuocata: Quid: quod pleraque verba non congruo loco ordineve diſpoſita, ac proinde lectoribus diſſicilia, ſingula in ſua ſedem locata digeſimus. Adde quod multa, quæ cum Autor ipſe, in ijs quæ dixi commentariis, ob hanc cauſam collegerat, tum nos ex auroribus erudiſſimis, adnotaeramus, ad huius veluti cumulũ adiecim⁹, quæ omnia huiusce modi ſoſculi & nota ſignauimus. Simul ne quiſquam quid a nobis additum eſſet ignoraret, ſimul, vt ſi quis indignum aliquid Nebriffenſis nomine offenderit, in me duntaxat culpã reſiciat, qui meiſum in diſcrimẽ conſicere malui, quam in opere paterno non officioſus videri. Quod ſi Eudemo, Zoſymo, alijsq; præter hos octo auctoribus vitio datum non eſt, quod Suidæ Græci Lexicon diuerſis temporibus ſeperatim auxere, & omnia cuiuſq; inuenta vni Suidæ adjudicata ſunt, cur mihi ſuccenſendum eſt, qui hæc paterno operi non tam de alieno, quam de ſuo promptuario addere, neq; tam in alieno ingenioſus videri, quam publicæ vtilitati conſulere ſum cõatus? Quod ſi quis actum nos egiffe dixerit, quod multa tanquam noua notata ſunt, quæ iam in eodem libro ſcripta erant ſic exiſtinet, non perinde ſumilia eſſe priſtinis noua, vt quod adiectum eſt non ad maiorem euidentiam dictorum faciat. Tũ quis non videt aliqua melius latino ſermone quã hispano declarari: & opus hoc non iam intra Hispaniæ terminos conteneri, ſed apud Luſitanos, Gallos, Italos, Germanos, Pannonios, alijsq; Chriſtiane ditionis homines diuagari? Qui nimirum facilius eo diſceps vti poterant, ſi latino idiomate, vt pote omnibus communi, diſtionum ſignificata expoſita inuenerint, ne non vniuerſis ſimul lectoribus conſultum eſſe videatur. Vale Lector optime. Garnatæ. XIII.

Nouembris Anno a CHRISTO  
nato, Milieſimo Quingenteſimo,  
trigeſimo ſexto.

PRAEFATIO.

# AD MAGNIFICENTISSIMUM

ac perinde Illuſtrem virum Dominum, D. Io-

annem Stunicam Magiſtrum militiæ Dalcantara Ordinis Ciſterciensis Aelij Antonij Nebriffenſis Grammatici Praefatio in interpretationem diſtionum ex ſermone latino in Hiſpanum Hiſpanienſemq;.

Lege feliciter.

**V**TRUM MIHI FVERIT HONESTIUS atq; magis e republica, in illo clariffimo Hiſpanie ac perinde totius orbis terrarũ Salmanticensi gymnasio artem Grammaticam proſiteri, an Ampliſſime dignationis tuæ contubernio ac iucundiſſima familiaritate frui, multi quotidie à me quærun, id quod ego ſoleo mecuſape cogitare. Nam fuit (quod ſine arrogantiã dictũ eſſe velim) profeſſio illa mea vſq; eo illuſtris: vt etiam maliuoloz testimonio & inimicorũ cõfeſſione totũ hoc mihi tribuatur, quod latini ſermõis officinã primus aperui, auſus quod ait Floratianus ille Catius nouis præceptis ſigna ponere. Et quod ex vniuerſa prope modum Hiſpaniã Alexandros, Petros Helias & duriora adhuc nomina Galteros, Ebrardos, Paſtranas, & neſcio quos indignos qui nominentur grãmatiffas ac literatores funditus erradicauit. Quodq; ſi apud nationis noſtræ homines Romanæ linguæ quicquã eſt, id totum mihi acceptum reſerri debet. Eſt profeſſo hæc laboris noſtri merces ita magna: vt in hoc literarũ genere nulla maior excogitari poſſit, ſed tota illa noſtræ profeſſionis induſtria per anguſtis ſinibus circumſcripta erat. Nam cum in enarrandis auctoribus omnia prope tẽpora mea cõſumerem quinis quotidie aut ſenis horis in re diſſicillima, nec minus ſtudioſa occupatus, fateor nõ fuiſſe totum negotiũ illud tanti, vt in ea re, quæ videbatur ad paucorũ vtilitatem pertinere, tã bonas horas collocarem, cũ fortaffe maioribus auſpicijs atq; ad opera multo maiora natus eſſem, & quæ noſtris hoibus multo conducibiliora forent. Quid: quod habenda fuiſſet ratio valitudinis & ingenij, cuius vtriuſq; vires ſentiebã indies hebetari, atq; illud mihi vſu euenire, quod de lucerna eſt in prouerbio, dum cetera illuſtrat, ipſam pati intertrimentũ. Itaq; cũ eſſem à te Princeps illuſtriſſime multis præclarisq; beneficijs inuitatus: vt tuorũ numero aſcribi vellem: ilico arripui occaſionem, & eo quibus

A ij

PRAEFATIO.

dem libētius, quod nihil iam diu magis cupiebam, quā dari aliquando mihi  
 hoc iocum, in quo possem aliquid scribere, quod non modo presentibus, verū  
 etiam posteris prodesset. Non quo nō satis pulchre intelligerē, quam fre-  
 quens debeat esse is: qui vitam hanc aulicam sectatur: atque principi suo pla-  
 cere studet, ut quod fieri cōmode possit, nullū tempus intermīttatur, quo  
 non illi astat, palpetur, blandiatur, arrideat, condoleat, deducat, reducat.  
 Sed quod videbā te ea magnitudine animi, ut hec omnia parū faceres, & ea  
 humanitate, ut nihil esset (modo honestū) quod nō mihi per te licere posse  
 confiderem. Igitur cū primū tuus esse coepi: magnam ilico spem immor-  
 talitatis mihi ante oculos proposui: aggressusque sum opus: quod putabā esse  
 maximum, omniumque maxime necessariū, sed cui nō modo ego, verū etiā  
 omnes omnium disciplinarum professores satisfacere vix possunt. Nam  
 quotus quisque preceptor in arte sua aut nō negligit, aut nō ignorat plerumque  
 rerum vocabula, in quibus si forte inciderit, aut dissimulat, aut aliud pro alio  
 accipit, aut se nescire fatetur ingenuē: Quod si velint esse paulo diligentio-  
 res, atque autores illos cōsulare, qui de vocabulorum significatiōibus scripse-  
 runt, aut nihil reperirēt, aut si quicquid repererint, nihil plus inde reportent,  
 quā si nihil inueniant. Omnes enim qui sibi in quā hanc prouinciā assumpserūt,  
 aut in dictionibus obsoletis, inusitatis, barbaris, & peregrinis, magna ex  
 parte occupati sunt, aut tā ambigue dubitanterque omnia exponūt, ut nihil  
 certū nobis tradant, aut si rem ipsam per diffinitionē (qualis est) nobis de-  
 scribunt, nō tamen ita ut digito monstrari possit. Quod eo fit, aut quia  
 ipsi ipse illa ignorant, aut quia incognita per multo incertiora nobis offen-  
 dunt. Quae omnia vitia quantū fieri potuit, declinauimus. Nam & voca-  
 bula osca & prisca (quibus propter antiquitatis maiestatem plerumque vtun-  
 tur autores) breuiter attigimus: neque quicquam sub ambiguitate reliquimus:  
 sed aut quid esset plane diximus, aut cōfessi sumus: nos ignorare, rei  
 genere tantū cū aliqua differentia annotato. Et ne vllus mihi relinqua-  
 tur veniē locus, dictiones Latinas aut Graecas & Barbaras latinitate dona-  
 tas per exactissimam Alphabeti seriē digestas in Hispanā vel Hispanien-  
 sem linguā cōuertimus, magno fateor aestimatiōis meae periculo: cū nō de-  
 sint qui litteras ventilent, calumniantur in syllabas, & toti denique huic no-  
 strae interpretationi detrahant. Sed audendum fuit aliquid, atque pro vti-  
 litate multorum subeundum, ut sapientes atque insipientes de nobis iudica-  
 rent. Quod si alicubi excidimus, neque satis fecimus opinioni, quam  
 multi de nobis habent, considerare debet amicus lector rei difficulta-  
 tem, & non quid ego fecerim, sed quid alij praestare non potuerint. Nam  
 cum res ipsa quarum Vocabula sunt, aut cum ipsa natura perennet,

PRAEFATIO.

aut in solo vfu hominumque arbitrio positae sunt: naturalia illa magna ex  
 parte nominibus tantū peregrinis orbi nostro cognita sunt: & hec volun-  
 taria nobis etiam sentientibus cotidie cum nominibus immutantur.  
 Quid quod ex his rebus quarū formae: ut physici dicunt, sempiternae sunt,  
 quaedam penitus interierunt, quaedam incognitas repente natura protu-  
 lit. Nulla fuit arbor inter antiquos nobilior platano, sed an extet hodie  
 apud aliquas gentes, ego nō ausim affirmare, certe in Hispania nusquam  
 esse audio. Fuisse autem antiquis temporibus: vel ex eo manifestum est,  
 quod C. Caesar in memoriā nominis sui arborē propria manu Cordubae cōseuit.  
 Qua de re est epigramma Martialis.  
 In tartessiacis domus est notissima terris:  
 Qua diues placidum Corduba Batin amat.  
 Vellera natiuo pallent vbi flaua metallo,  
 Et linat hesperium bractea viua pecus.  
 Aedibus in medijs totos complexa penates  
 Stat platanus densis Caesariana comis.  
 Quod vero poeta dicit.  
 Vellera natiuo pallent vbi flaua metallo:  
 Et alio loco.  
 Vincto Corduba latior Venafro,  
 Albi quae superas oues galesi.  
 Nullo murice, nec cruore mendax;  
 Sed tinctis gregibus colore viuo.  
 Et alio praeterea loco de Bati fluuio.  
 Batis oliuifera crinem redimite corona,  
 Aurea qui nitidis vellera tingis aquis.  
 Nemo est qui dicat se nostro seculo vidisse oues natiuo illo auri splendore  
 infectas. Vbi nunc est illa auri tot seculis exhausta: atque terris omnibus  
 prelata fertilitas, ex qua pondo auri sexaginta milia quotānis populo Ro-  
 mano pendeat Asturia? Vbi nunc argentarij illi putei ab Hannibale in-  
 choati, quorum vnus tantū trecentas argenti libras cotidie Cartaginensibus  
 subministrabat? Vbi nunc in prouincia Batia numerosa illa plumbi  
 inuentio? Vbi in Tarraconensi ad Segobrigam lapidis specularis metals  
 la? Vbi torrentis illius qui praeterlabitur Tarraconem lini tenuandi, po-  
 liendi, candificandi incredibilis quaedam natura, carbasis ibi primum reperi-  
 tis? Quae omnia eousque euauerunt: ut ne vestigiū quidem vllum nostra  
 aetate reperiatur. At e contrario multa sunt nostro saeculo: quae antiquitas  
 illa aut penitus ignorauit, aut genere tantū indistincte cognito differentias

P R A E F A T I O.

rerum non intellexit. Mala citrea vnius tantū generis ac nominis, atq; ita vix cognita apud antiquos fuisse legimus. Nos vero eius pomi varijs generibus nomina diu ersa indidimus, cidras, naranjas, toronjas, limas, limones appellantes. Pari ratione cucumeres vna forma atq; nomine apud illos erāt, cū repente prouenerē in Campania conglobati, & ex illorū semine factū est nouū genus: ceptiq; appellari melopepones. At uero nos praeter anguinum & cultiuū & illum in Campania inuentū, adhuc alia genera cernimus, Pepinos, Badeas, Sandias, vocamus. Neq; solū ijs in rebus, quæ natura cōstant, vocabula ipsa cū rebus oriuntur simul & occidunt, verum etiā vsus & desuetudo tantū pollet, vt rebus ipsis permanentibus, quædam ex illis obruat, quædam rursus proferat in lucem. Accipitres eos qui sic proprie appellantur & quibus tēpestatis nostræ aucupes vtuntur, in duo genera distinxit Aristoteles autor omnium diligentissimus, atq; humipetas & sublimipetas appellat, nos Açores & Halcones dicimus. Sed quod illis temporibus ars hæc accipitraria nondum erat inuenta, neq; accipitrum vsus adeo frequens, satis habuerūt illos ex ratione volatus in duo genera partiri. Nostri vero quibus hæc ars est in maximo honore, cōplures in vtroq; genere differentias fecerunt, Gauilanes, Açores, Girifalates, Neblies, Sacres, Alfaneques, Baharies, Tagarotes, tum plumarum ratione, tum nascendi ordine, tum patriæ, prædæ, victus, morumq; varietate distinguentes. Contra in apibus animal quo nullum est nobis familiarius, & quod ex insectorum genere solum est hominū causa generatum, multa sunt, quæ nec apiarū quidem nostri sæculi intelligunt, cum a maioribus nostris sint perspecta simul & cognita. Quis enim hodie ex mellatione aliud percipit quā mel & ceram? Pauci ex medicis nouere propolim, Rhithacen vero qd erat ex fauis mel preciosissimum, virtutisq; ad illicendum mirandę ne suspicari quidem possunt, quid sit, cū cleros, metys, piffoceros magni ad medicamenta vsus, omnino illis re atq; nomine incognita sint. Iam vero ex ijs rebus quæ sunt in promptu, semperque fuerunt, multa significantius vno verbo latinus sermo dicit, quam nos pluribus. Esto exemplo causa omē, quod significat illud (vt ita dicam) au. spiciū, quod captamus ex eo, quod locutus est quisquam in re perquam diuersa, si velimus Hispanū facere, vix multis verbis id poterimus consequi. Si vertereamus in alfil Toledano, recte atq; Hispane interpretaremur, sed quid illud sit, per pauci intelligunt. Econtrario multa latinus sermo habet, quorum vim, & si latina lingua sentit, non tamen habet vnū aliquod verbum, quo illa enunciet. Vt ecce a cubito nos fecimus codada, pro eo quod est latine cubitūctus, codear pro eo quod est cubito vellere. Quod si earum re-

P R A E F A T I O.

rum, quæ sunt per naturam cōstantes, vocabulorū tanta mutatio est, quid futurum putamus in ijs, quas aut necessitas humana cotidie reperit, aut luxuria parit, aut ocium excogitat? Ex hoc genere sunt vestes, armamenta, cibi, vasa, naues, instrumenta musicæ, rei rusticæ, atque omnium illarum artium quas in opulentissima quaque ciuitate cernimus. Hæc idcirco tam multis repetita sunt: vt nemo miretur, si non semper Hispaniensia latinis, atque Hispanis latina vocabula reddimus. Nihil enim in vtrisque linguæ dictionibus cōparandis tam præ nobis tulimus: quam illud, quod de lege interpretandi est a Cicerone dictum elegantissime, verba non numeranda, sed ponderanda esse. Neque ociosum quis putet, quod in eodem opere duo simul opera edidimus, nam illud quoque fuit nobis curæ: vt prospiceremus omnium vtilitati, & eorum qui ex Hispano sermone in latinum venire cupiunt, & eorum qui latinos codices legere audent, nec dum tamen illis cognitio latinæ linguæ absoluta contigit. Voluimus tamen ipsum sub incredibile quadam breuitate contraximus, ne pauperes magnitudo præcij ab emptione, diuites verò fastidiosos vmbilicus crassior a lectione deterreret, simul etiam quo facilius sub ala atq; in sinu manus que gestari & circumferri posset. Inscrpsimus autem non qua ceteri arrogantiæ catholicon, pandectas, ceras amaltheas, quod est vniuersale comprehensorium Cornucopiæ appellantes, sed pleno verecūdiæ titulo Lexicon Græce, quod est Latinæ dictionarium. Tuæ vero amplitudini dedicauimus, non qua fiducia cymbalum illud mundi Apion grammaticus, qui dicebat illos a se immortalitate donari, ad quos Opera sua componebat, sed qua Phidias ille primus Toreutica artis repertor, qui cum Atheniensibus ex Auro & ebore memoratissimam illam Mineruæ statuam effingeret, nomenque suum inscribere non liceret, sui ipsius per similem Imaginem ita Clypeo coagmentauit: vt ea conuulsa tota operis colligatio solueretur. Ego quoque pari ratione cum viderem te generis nobilitatem a maioribus acceptam, præclarissimis tuis virtutibus multo illustriorem reddidisse, nomenque tuum apud nostræ nationis homines Immortale futurum, quia non poteram ego per me ipsum nobilitari, excogitavi rationem (vt ait Poëta) qua possem me humo tollere, atque ipse fieri immortalis, & in titulo huius operis ita meum nomen cum tuo ferruminaui: vt alterum ab altero diuelli non posset. Rationes autem & argumenta quæ nos impulerunt: vt isto vel illo modo interpretaremur, enarrationes quoq; vocabulorū & ceteras grāmaticę partes in tria illa volumina distulimus, quæ ijs de rebus sumus propediē edituri, opus magnū diffusum atq; variū, quippe quod ex quadringentis circiter probatissimis

P R A E F A T I O.

autoribus conflatus est. Eratq; mihi in animo illud in primis edere, nisi essem à te princeps humanissime quotidiano prope conuicio exagitatus; ut inciperem iam tandem aliquid emittere, neq; te diutius vana spe ludere. Quemadmodum igitur amplissime Dignationi tuæ debebunt, qui aliquid utilitatis ex hac mei operis editione percipient, ita par est, ut tibi imputent: si quid est à nobis præcipitanter atq; incõsiderate editum. Sed antea quam rem ipsam aggrediamur, pauca nobis præmittenda sunt, quibus omnem nostram mentem circa dictiones singulas explicabimus.

**P**RINCIPIO OMNES DICTIONES IN differētia esse quincuplici. Nam aut sunt oscæ; aut prisca, aut nouæ, aut barbaræ, aut probatæ. Oscæ sunt vocabula, quæ & opica possunt appellari; quibus osci atq; opici antiquissimi Italiae populi vsi sunt; sed quæ sæculum eruditius omnino damnauit, atq; ex vsu penitus exclusit. De quibus libro primo oratoriarum institutionum Quintilianus ait. Neq; sint utiq; verba ab vltimis etiam obliteratis tēporibus repetita, qualia sunt profapia, exantlare, antigerio, & saliorū carmina vix suis sacerdotibus intellecta. Prisca verba (vt idem autor inquit) afferunt orationi maiestatem aliquam non sine delectatione. Nam & auctoritatem antiquitatis habent, & quia intermissa sunt, gratiam nouitati similem parant. Sed opus est modo, vt neq; crebra sint, neque manifesta quia nihil est odiosius affectatione, qualia multa legimus apud Plautum, Terentium, & Caronem, atq; etiam ex iunioribus Vergilium & Lucretium. Noua sunt: quæ probatissimi autores ausi sunt in mediū proferre, cum antea non essent; ex Horatii memorabili præcepto. — Licuit semperque licebit. Signatum præsentē nota producere nomen. Sic Cicero à beatus fecit beatitas & beatitudo, quorum alterum explosum; alterū receptum est. Sic nostra ætate Franciscus Philelphus stapeda; pro eo quod Hispanè dicimus estribo. Cuius audaciæ quanquam est à plarissq; reclamatum, potest tamen excusari, quod nullum inuenit latinum nomen quo posset significare id quod volebat, cum neq; res ipsa fuerit apud antiquos, sic & nos ipsi multa in hoc genere sumus ausi, quibus ego interim cenfeo vtendum, quoad meliora ab alijs fuerint inuenta. Barbaræ sunt quæ ex peregrino sermone ascita; latino sermoni autores inseruerunt. Sic Vergilius ex sermone Germanico sumpsit cateia; quod est iaculi genus. Sic ab Afris magalia, quæ sunt casa pastoricia. Sic Cicero à Sardis mastruga, qd est vestis genus. Sic Iuuenalis rheda; quod est vocabulum Gallicum, si-

P R A E F A T I O.

nificatq; vehiculi genus. Sed vt Quintilianus ait, excusatur hoc vitium, aut consuetudine, aut auctoritate, aut vetustate, aut deniq; vicinitate virtutū. Probata vero vocabula sunt habenda; quibus autores illi vtuntur, qui floruerunt intra ducētos circiter quinquaginta annos ab ortu Ciceronis ad Antonium pium, hoc est à centesimo ante natalē Christi anno ad centesimum quinquagesimum ex quo salutem Christianam numeramus. De quo verborum genere Quintilianus inquit; vt nouorum optima erunt maxime vetera; sic veterum maxime noua. Ex probatis vero alia sunt vsitata; alia rara. Inter quæ rursus alia est differentia, quod alia sunt poetica, alia oratoria; alia historica. Auctoritas vt idem Quintilianus ait; ab oratoribus & historicis perisoleat; nam poetæ metri necessitas excusat.

Quare è vocabulis Opicis atq; Barbaris illis tantum vtetur, quæ sunt ab autoribus celebrata; atq; id quidem rarissime, nec sine quadam ignominie nota addentes; vt ita dixerim; vt sic loquar & similia, quibus sermonis improprietas excusare cõsueuimus. Priscis vero & nouis raro quoq; & cum verecundia quadam; vt excusare possimus id fecisse aut in honorem antiquitatis, aut necessitate cū dictionem latinā non habemus, qua id qd volumus significare possimus. Probatas vero quæ sunt in vsu frequentati, frequenter, raris, raro, poeticas in carmine tantū; oratorijs vero & historicis in prosa oratione; atq; in carmine indifferēter vtendū. Atq; vt in tanta ambiguitate lectorem monere possimus, adiecimus cuiq; dictioni notā qua cenferi debet cuius sit ordinis. Nam oscis. os. prisca. pr. nouis. no. barbaris. bar. raris. ra. poeticas. po. quibus vero nihil tale apposuius vsitata & oratoria intelligendū est, nam græcis receptis æque ac latinis vtetur. Orthographia vero quia simplex non est; atq; vt ait Quintilianus cõsuetudini seruit, & cū temporibus sæpe mutatur; litteraturā illam sequemur, in quam plarissq; autores consentiunt. Quare meminisse debet is; qui dictionem aliquam requirit, posse illam scribi per vocalem aspiratam, vel exilem, vel per ae vel oe diphthongon vel sine diphthongo, per simplicem aut duplicem consonantē, per. ch. ph. rh. th aspiratas; aut per. c. p. r. t. exiles.

Itaq; si orthographiæ ratio lectori non satis constat; neq; cessabit ab inquisitione, quoad omnes locos fuerit perscrutatus. Inter. i. iota & ypsilon & si tanta distantia est quanta potest esse maxima inter duas vocales; inter. i. præterea &. u. cum accipiuntur pro vocalibus, & cum pro consonantibus scribuntur tanta sit differentia; vt inter duas quasilibet litteras maior esse non possit; nos tamen vtrarumq; ordinem confundimus.

Profodiam quoq; ex eiusdē Quintilianii sententia in hunc modum designauimus; vt cum litera alium vel alium intellectum prout producta vel

PRAEFATIO.

correpta est: facit ambiguitatē illam apice distingamus, Et ut quia malus prima producta significat arborem, apicem eidē imponamus, ne putetur significare non bonum. Occido præterea quia media longa significat in-terficio, eadem breui cado siue pereo, tanta errandi occasio tolletur apice primæ aut secundæ syllabæ imposito. Idem quoque fecimus in dictionibus illis, quæ peruerse ab imperitis efferuntur, aut habent accentum paulo reconditiorem. Nam in omnibus id facere est quidem ineptissimum; cum virtus & ars, quemadmodū ait Aristoteles, circa difficile versentur. Nemo enim ignorat, quo accentu dominus efferatur, quare id extrarationem artis erit. Sed quoniam in docti proferunt sinapis, aratrum, Iacobus, Isidorus, & alia multa secunda syllaba à fine breui, atq; eandem accentu graui, & e contrario bisinus, adamantinus, Origenes, Hermogenes penultima acuto, hic omnis labor, hoc opus artis est, tantā ignorantiam ex hominum mentibus extirpare. Quia vero posset quispiam ambigere, quo accentu dictiones incognitæ plerisq; proferantur, apice omnis ambiguitas illa tolletur. Etymologiæ ratio, quam Cicero veriloquium interpretatur, quamquam latissime patet, eius vim præcipuam ostendimus, cū dictionis cuiusque intellectum referamus, quod alij fecerūt partim obscurius, partim negligentius. Nam vocabulorum originem, quoniam in hoc opere spacijs iniquis excludimur, in aliud opus differre libuit, tantum adiectus est nomini genitiuus, & primæ positioni verborum secunda persona singularis inflectendi modo, ut significaremus, quotæ declinationis illa essent, hæc vero quotæ coniugationis, quæ res significationem plerumq; mutat. In alijs verò quæ partes orationis essent in compendium scripsimus.

FINIS.

IN AVTORIS LAVDEM.

Vt priâ quoddam Senonū subduxit ab armis: Hoc duce barbaries pulsa è, hispāia gaudet  
 Cum tibi p̄stiterit Roma Camillus opē: Cultaq; Castalijs tota rigatur aquis.  
 Ut toga facundi seruauit consulis urbem: Iā nouus aggredit̄ nō nota volumina tyro:  
 Struxerat ardentes cum Catilina faces, Intrepidusq; audet verba latina loqui.  
 Restituit liguā sic nro ANTONIVS quo. Hic prior Arpinas cepit diffundere chartas:  
 Et pepulit Galli balbutientis opus. Et prior hic vatem Mantua parua tuum:  
 Furius imperiū Latii hic idioma recepit: Hūc lege Castalidū quicūq; vireta sororū.  
 Et tamen à Gallo clarus vterq; viro, Vel pede vel pedibus liber abire voles.

AD SPLENDIDISSIMVM EQVE-  
 stris atq; Senatorii ordinis virum Michaelē Al-  
 mazanum à libellis, ab aure, à secretis Ferdinandi Tarraconē, & vtri-  
 usq; Siciliae atq; Insularum maris nostri Regie clarissimi, atq; proinde  
 totius orbis Hispani moderatoris, Ael. Antonij Nebriss. Re-  
 gij historiographi præfatio in secundam editionem  
 Lexici sui incipitur foeliciter.

**L**S T apud Græcos adagium frequēs, Latinis acceptū, Hispanis vsurpatum, impudenter eos agere, qui eandē filiam duobus simul generis locant, in eos dictū qui ex vna opera duplices exigunt mercedes. Quod vere potest in me dici, qui lexica mea Ioāni à Stunica ex Cisterciensis ordinis magistro, S. R. E. Cardinali atq; Archiepiscopo Hispalensi, dedicata semel, nūc Dignatiōis tuę nomine, quasi rem nouam emittimus in vulgum legendam. Possem ego iocans purgare me ab hac ambitionis suspitione licere mihi per leges diuinas & humanas, quod licet patri inde mortui generi locū alterum filię p̄spicere. Sed non est meū vetera pro nouis vendere, neq; eandem rem duobus dominis adiudicare. Nā cū abhinc annos circiter viginti illa duo lexica cotidiano prope cōuitio Præsulis mei præcipitater edidissē, fateor nō potuisse me tantā verborum siluam colligere: quanta à me expectabatur. Erant præterea res alię cōplures quæ maiorem exigebant diligentia, q̄ à nobis pro tēporis angustia præstari potuerit. In hoc vero opere qd tibi nūc dicamus, adiecta sunt plura q̄ decē mille vocabula, & ex superiori editiōe plusq; sexcentę dictiones in verū idioma Hispanum cōuersæ, cum fuissent antea cōfusa, aut perperam interpretatę, omnia vero in meliōrē ordinem redegimus. Et ne opus esset in querendis rerum dictionibus multas paginas euoluere, sciunximus nomina propria locorū à communibus, atq; verbis & alijs partibus orationis. Estq; nobis in animo subcisiuis quibusdam horis addere adhuc vocabularia duo, alterū de dictionibus Hebraicis, quę reperiūtur in sacris litteris expressa litteratura tantū & accētū & re q̄ designat. Alterū de dictionibus Barbaris, quę cū sint externa, putantur ab omnibus esse Latina aut Græca, puta sigalū pro tipha, bladū pro frumento, tregua pro inducijs. Cūq; res latina cōstet materia & forma, materiaq; sit in nominibus & verbis cæterisq; partibus orationis, forma quoq; ex harū partium cōpositione: vtrūq; munus est à nobis absolutū. Nam qd ad grammatikā pertinet, quid alij sentiant; habes testimoniū ab ijs, quos iam inde

ex Italia cōsulūisti, quę esset ars aliarū potissima, per quā liberos tuos erudiendos curaris. Quod ad dictionarium, vnde verborum copia deprometur: omnes cotidie experiuntur quantum utilitatis ex eius lectione proveniat, sijs præfertim qui sermone latino incipiunt dare operam, quorum in numero præclarę indolis pueri sunt tui. Eorum igitur vsui mitto hunc codicem: nam te maiorem scio, quàm vt huc descensurum putem, & ne in scribundi s prologis: vt ille ait: operam abutamur. Vale.

## AD ANTONIVM NEBRISSENSIVM Arius Lusitanus Epigramma, quo illum hortatur: vt suum Lexicon edat.

**C**ur opus Antonii clarum atq; inigne recondis?  
Cur negat ipse suum pulcher Apollo iubar?  
Ille liber Phœbo similis fulgebit in orbe  
Altior, illustrans quæ latuere diu,  
Quicquid enim in mundo rerum natura parauit,  
Ordine perspicuo conspicienda patent,  
Nec genus, aut quæ sunt tantum communia monstrat:  
Sed specie in propria quicquid in orbe fuit,  
Quis putet hoc ipsum cunctos potuisse, quod vnus  
Hispanus Varro præstitit & Figulus?  
Nam latias voces nostris & græca latinis:  
Et rebus voces reddere: difficile est.  
Durus vterq; labor, res nulli tacta priorum,  
Ars tamen & virtus ardua quæq; petunt,  
O vis excellens animi, res publica nostræ  
Hunc Academiæ discipulq; petunt,  
Flagitat hunc medicus: vates: iurisq; peritus,  
Theologus: Orator: Philosophusq; simul,  
Quis non cunctarum rerum sibi nomina aperte  
Sermonem in patrium versa videre velit?  
Deniq; librorum siluam diffusa per omnem:  
Ad nutum proprijs quæq; notata locis,  
Vera cano, nec dulcis amor sic iudicat, immo  
Ex hoc iudicio defluit auctus amor,

FINIS,

## DE INCIPIENTIBVS

ab A litera.

**A**lfa vocalis prima i ordine alphabeti. g. alpha.  
A. duob' pñctis interposita designat Aul' præ.  
A particula græca ē, interpretat' sine. (nomē.)  
\* A. quōd' priuationē sign. vt amyliū, hoc est sine mola.  
\* A. præpositio separationem significat.  
\* A. motum de loco significat, vt a cælo in terram.  
\* A. significat post, vt apud Per. O lane à tergo.  
\* A. quādo significat de, vt Ter. a villa mercenariū vidi.  
\* A. p. eo q. p. vel, ppter, dicitur, vt ve mūdo a scādalis.  
\* A. significat & p. & vim defensionis habet apd autores.  
\* A. ab & absq; præpositiones sunt deseruientes ablatiuo.  
\* A. in cōpositiōe plerunq; separar, vt anoueo, auello.  
\* A. signum erat absolutionis, sicut. C. condemnationis.  
\* A. primis incunabilis. i. ab infātia, quę in cunis agitur.  
A. primis incunabilis. i. a primis infantilibus annis.  
A. vel ab plerunq; nomina officiorum significant: vt  
Ab accidentibus. i. qui præest nuncijs afferendis.  
A. batis. i. qui præest mensuris frumentarijs. i. batis.  
A. callūlis. i. qui præest valis por el repostero de plata.  
A. cōmentarijs. el que tiene el registro de los presos.  
A. libellis. aq̄l por quē el rey respōde alas peticiones.  
A. memoria. por el que recuerda lo que ha de hazer.  
A. manu. por el que escriue lo que el principe quiere.  
A. pedibus. por el moço despuelas o que lo descalça.  
A. pugione. por el paje q̄ lleua el estoq̄ delāte el rey.  
A. punctis. por el que tiene cargo de los aqueductos.  
A. ratiōibus. por el q̄ tiene cargo de las cuētas del rey.  
A. secreto vel a secretis. por el secretario del principe.  
A. studijs. por el q̄ tiene cargo del estudio del principe.  
A. voluptatibus. el q̄ tiene cargo de los plazerer del rey.  
Ab aure. i. cum quo princeps ad aurum loquitur.  
Ab epistolis. por el que lleua a firmar las cartas al rey.  
Ab extris. por el q̄ por las ataduras dezia lo venidero.  
Aages. eos. per. u. in fine interpretatur infrangibilis.  
Aaptos. u. interpretatur intangibilis & innocuus.  
Aaschetos. u. interpretatur irremtentibilis. q̄d retineri nō potest.  
Ab icōpo. nōnūq; sign. priuationē: vt ab similibus nō fise.  
\* Ab & Abs præpositiones separationem significant.  
\* Ab aliqñ mutat in. au. euphonię cā. vt d̄ abfero aufero  
\* Ab in cōpo. motū de loco denotar. vt ab æthere sumo.  
\* Ab & au. in cō. aliqñ separationē sig. vt ablaçto, aufugio.  
\* Ab interdū ponit p extra, vt abduco. i. inde seu extra  
\* Ab aliqñ p cōtra inuenit, vt abusus cōtra vsū. (duco.  
\* Ab pro posit, vt ab vrbe cōdita, luue. exul ab octaua.  
\* Ab etiam superflue ponitur, vt ab Roma apud Liuiū.  
\* Ab a fino lanā petere. puer. d̄ cū stulte petis q̄d nō est.  
\* Ab ipso lare. i. ab ipis domesticis & familiarib' puerb.  
Ab ascantos. u. interpretatur inuidia vacuus. (d̄.  
\* Abaster vnus est ex equis Plutonis, q̄ niger interpretat.  
\* Abata g. latine inuidia: & quę accessum non habent.  
Abaphos. u. interpretatur non tinctus colore.  
Abactor. oris. por el ladron del ganado, q̄ abigeus dicit